

J. Piotrowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 LUTEGO 1942r.

/ Popołudniowy/

I.

Dotyczące Polski.

BUKARESZT po ukraińsku 8.II.godz.20.00

Prezydentem miasta Lwowa został mianowany Dr.Händler./ Uwaga: należy przypuszczać, iż zamieszczona w dzisiejszym porannym komunikacie wiadomość z "Daily Digest", że komendantem miasta Lwowa mianowany został Dr.Hoeller, jest błędna./

TELERADIO po ukraińsku, 8.II.godz.21.15.

W Krakowie zostało otwarte studium języka ukraińskiego. Zadaniem studja jest oczyszczenie języka ukraińskiego z rycyryzmów i polonizmów. Równolegle odbywają się wykłady teoretyczne i praktyczne.

We Lwowie i Dublanach są czynne szkoły rolnicze, w których kurs trwa 6 miesięcy. Obie szkoły posiadają stacje doświadczalno.

Na terenie Gen.Gub. istnieje 12 towarzystw sportowych ukraińskich, z których największym jest "Ukraina" we Lwowie. Działalność towarzystw jest kierowana przez Centralny Komitet Ukraiński. Władze Gen.Gub. udzieliły Komitetowi subsydium w wysokości 50.000 złotych.

WATYKAN po polsku, 8.II.godz.19.15.

Odczytano inwokację do Matki Boskiej z Rocznika Polskiego, który się ukazał w Watykanie. Inwokacja ta oddaje hołd Matce Boskiej i zawiera błagalną prośbę Narodu Polskiego o wolność. Inwokacja jest nie tylko pieśnią religijną, ale i patriotyczną Narodu Polskiego. Matka Boska nazwana jest nie tylko Matką Boską Częstochowy ale i Lwowa.

NOWY YORK po polsku, 8.II.godz.18.45.

Postawa Polaków w Kraju zmusza Niemców do utrzymywania w Polsce 45 Dywizyj. Akcja patriotów polskich przybiera na sile. Jak to słusznie oświadczył Prez. Roosevelt potrzeba jednak dużo cierpliwości, gdyż maszyna niemiecka, chociaż nadszarpnięta przez Sowiety i W.Brytanię, jest jeszcze silna. Mogłaby ona łatwo stłumić krwawe powstanie i dlatego Polacy muszą czekać.

KAIR po polsku:

7.II.godz.17.10.- Epizody z walk Polskiej Brygady Karpackiej w Libii.

O prasie podziemnej w Polsce. Istnieje 140 gazet i czasopism. Pisma polskie informują czytelników o rzeczach światowych. W kolportażu biorą udział dziesiątki tysięcy osób. Złapani kolporterzy nie wydają swoich współników.

Informacje o konferencjach premiera Gen. Sikorskiego z przedstawicielami państw sejuszniczych i o przyjęciu przedstawicieli Rady Żydów polskich.

8.II.godz.17.10.- Informacje o podziemnym piśmie "Pionier", które ma za zadanie wychowanie młodzieży w duchu narodowym. Pismo przedstawia czytelnikom dążenia Niemców do wygłodzenia Narodu Polskiego i wzywa społeczeństwo do nieubłaganej i wytrwałej walki o wolność i honor Narodu Polskiego.

RADIOSTACJA IM. T.KOSCIUSZKI, po polsku 8.II.godz.18.55.

Dnia 7.II.prezes Najwyższej Rady Kalinin, wygłosił przemówienie pt: Na drodze do zwycięstwa. Stwierdził on, że wkrótce wszystkie republiki sowieckie będą wyzwolone z pod hitlerowskiej okupacji, a zwycięskie wojska sowieckie zbliżają się już do granic Republiki Białoruskiej. Przemówienie to oznacza, że również i Polacy powinni już czynić przygotowania do walki z Niemcami. Wszelka forma tej walki - opór, sabotaż, partyzantka - jest bardzo pożądana.

25. milionów robotników sowieckich, zrzeszonych w profsojuzach, i 5 milionów robotników z Trade Unionów wystosowało odezwę do robotników krajów okupowanych w Europie. Odezwa ta powinna wywołać silny odzew wśród robotników polskich.

Nie jeden myśli w Polsce o tym, by wreszcie zostać wolnym obywatelem Rzeczypospolitej Polskiej. Niektórzy mają wątpliwości, czy Sowiety po wygranej wojnie zechcą stworzyć Polskę. Dla tych niewiernych wystarczy przytoczyć to, co powiedział Gen. Sikorski o swojej rozmowie ze Stalinem. Według słów Gen. Sikorskiego - Stalin uważa, że każdy naród ma prawo ułożyć sobie życie tak jak chce. Wyzwolona z pod jarzma hitlerowskiego Polska, będzie większa niż przedtem. Gen. Sikorski powiedział: wola Stalina jest najwyższym prawem. Na stosunkach polsko-rosyjskich, zaciążyła niewola carska ale Zw. Radzieckie to nie Rosja carska. Związek Radziecki pozwala wszystkim narodom żyć swobodnie i nie pozwala na stosowanie jakiegokolwiek ucisku narodowościowego. Niepodległość Polski jest rzeczą pewną, a gwarancją tego jest przyjaźń i sojusz ze Związkiem Radzieckim.

MOSKWA po polsku, 8. II. godz. 20.15.

Wychodzący w "Aszyngtonie" "Polski Biuletyn Informacyjny" podaje, że Niemcy trzymają jeńców rosyjskich około Kotolufki /?/ pow Lubelskiego, pod gołym niebem, przy 30 stopniach mrozu. W Banjaminowie Niemcy strzelają do Polaków, którzy pragną dostarczyć jeńcom żywności.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI po polsku, 8. II. godz. 22.30.

Opowiadanie jeńca niemieckiego o znęcaniu się i torturowaniu jeńców rosyjskich w Polsce. Ludność polska próbuje im udzielać żywności, lecz próby te są surowo karane. Ci z jeńców rosyjskich, którym udaje się uciec z obozów, znajdują dużą pomoc i poparcie ze strony ludności polskiej. Pomoc ta jest jasnym promieniem w tragicznej sytuacji jeńców rosyjskich i stanowi jeszcze jeden wyraz braterstwa obu narodów w walce, która zakończy się definitywną klęską bandytów faszystowskich. Radiostacja nadaje slogan "Polski dom i polska chata - grób dla Niemca, dla prubrata."

Pogadanka Edwarda Ochaby /?/ pt: Udział Polaków w wojnach wyzwolenieńczych. Między innymi podkreślono, że poza udziałem w ruchach wyzwolenieńczych o własną niepodległość, Polacy brali wybitny udział w ruchu wyzwolenieczym narodu rosyjskiego. Krzyżanowski i Jabłonowski odegrali nie ostatnią rolę w ruchu dokabrystów w r. 1825. W połowie w. XIX, spotykamy licznych Polaków w szeregach spiskowców rosyjskich. W czasie powstania styczniowego, Kalinowski bronił praw ludu białoruskiego, a Dąbrowski - ukraińskiego. Nie było dziełem przypadku, że zamach na Aleksandra II. został dokonany przez Polaka, który był członkiem organizacji rewolucyjnej Narędnaja Wola. W latach 1905 - 1906, na czele organizacji robotniczych stał Feliks Dzierżyński, jeden z przyszłych wodzów rewolucji rosyjskiej 1917 - 1918 r. Dzisiejsza walka rozpoczęła się w gruncie rzeczy w r. 1936 w Hiszpanii, gdzie poraz pierwszy zetknęły się dwa światy: faszystowski i demokratyczny. Wśród ochotników brygad międzynarodowych, Polacy zajmowali czołowe miejsce, tworząc batalion a następnie brygadę Jarosława Dąbrowskiego. Nie zginie pamięć Polaków, którzy brali udział w walkach wyzwolenieczych we wszystkich prawie krajach świata. Ich przykład jest drogowskazem dla dzisiejszych Polaków, walczących o niepodległość. W arktycznym Narwiku i na znojnym piaskach Tobruku, Polacy pozostają wierni odwiecznej tradycji: za wolność naszą i waszą.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

RZYŃ po rosyjsku, 7. II. godz. 16.00.

Skutki odwrotu angielskiego z Cyrenaiki mogą być bardzo przykre dla Imperium brytyjskiego. Wojska angielskie są mocno uderzane przez armię Rommla i tracą dużo materiału wojennego. Dowództwo angielskie nie może ściągnąć posiłków z Iranu i Iraku, bo to groziłoby powstaniem w tych krajach. Posiłki mogą iść tylko z Anglii, ale jak wiemy statki angielskie w swojej większości nie docierają do Libii. Wielkość Imperium brytyjskiego staje się jego słabością.

Pisma szwajcarskie twierdzą, że Stalin jest rozczarowany co do pomocy angielsko-amerykańskiej. Hieronimicy Sowieców są zadowoleni z powodu klęsk Anglii i Ameryki na Oceanie Północnym. Gdyby nawet wojska sowieckie odrzuciły Niemców do dawnych granic sowieckich, Zw. Radziecki

sam dalej nie potrafi poprowadzić zwycięskiej wojny. Ale nawet odzyskanie Niemców do dawnej granicy sowieckiej jest zadaniem trudnym, bo armia niemiecka niebawem rozpocznie wielką i decydującą ofensywę na Związek Sowiecki. Nieporozumienia pomiędzy Stalinem i plutokracją zachodnią, występują już w całej okazałości. Drugiego frontu w Europie jeszcze nie ma, a Stalin wciąż tego żąda od swoich sprzymierzeńców.

### III.

#### O g ó l n e .

RZYM po rosyjsku, 7. II. godz. 16.15.

Biały Dom nie uznawał nigdy ustroju komunistycznego. Przytoczone szeregi wypowiedzi Roosevelta, z ostatnich lat jego działalności publicznej. Z Moskwy donosi Temps, że odczuwa się tam bliskość frontu i nikt nie wątpi w siłę armii niemieckiej.

WEICHSELSENDER po rosyjsku 9. II. godz. 11.00.

Niemcy odnieśli w ostatnich dniach szereg dużych zwycięstw na poszczególnych odcinkach frontu wschodniego. Zagarnęły one dużą zdobycz wojenną. 4. II. zestrzelono 35 samolotów sowieckich, a na lotniskach zniszczono 13. Ciężka artyleria ostrzeliwała Leningrad, rujnując szereg fabryk.

BUKARESZT po ukraińsku, 8. II. godz. 20.00.

V. B. twierdzi, że nie może zauważyć sukcesów bolszewickich na froncie, bo tych sukcesów nie było, czego najlepszym dowodem jest fakt, że nigdy bolszewicy nie zdołali otoczyć większych oddziałów niemieckich, które wg. planu strategicznego wyrównały jedynie na zimę front. Rok 1942, będzie świadkiem sukcesów niemieckich, tym razem definitywnych.

Po zdobyciu Mołajaska bolszewicy rozprawili się w sposób okrutny z niesprzyjającymi elementami społeczeństwa i to w sposób bardziej okrutny niż w Teodozji. Na skutek donosu Żydów, zniknęło bez śladu dwóch księży, a 138 osób, w tym 54 dzieci, zostało żywcem spalone w cerkwi.

RZYM po ukraińsku, 8. II. godz. 18.15.

B. ambasador Cripps nie chciał wstąpić do rządu angielskiego, bo nie życzy sobie dzielić z Churchilem odpowiedzialności za zły stan spraw wojennych w Anglii. Zamierza on odczekać aż rząd Churchila zostanie całkowicie zdyskredytowany. Z oświadczeń jego wynika, iż nie wierzy on by Anglia i Ameryka mogły wygrać wojnę z Niemcami - mogą ją wygrać tylko łącznie z Sowietami. Dlatego należy oddać Sowietom choćby całą Europę, jeśli oczywiście zechce tego Stalin. Wynika z tego, że zwycięstwo Anglii - to bolszewizacja Europy, a klęska Anglii - to ocalenie Europy.

Berliński Angriff zamieszcza mapę frontu wschodniego, z której wynika, że Niemcy rzeczywiście dokonali wyrównania frontu, stosownie do swoich założeń i że na mapie nie widać zupełnie tak bardzo reklamowanych przez Anglików i Bolszewików zwycięstw sowieckich. Ważne strategiczne punkty, jak Rzew, Wiaźma, Kursk i Charków znajdują się mocno w rękach niemieckich.

BOSTON po polsku, 8. II. godz. 19.45.

W Jugosławii władze niemieckie aresztowały 2.000 Serbów.

W Słowacji miały miejsce zaburzenia ludności, związane z pozostawianiem na froncie wschodnim armii słowackiej, która poniosła ciężkie straty.

RADIOSTACJA T. SZEWCZENKI po polsku, 7. II. godz. 19.00.

Premier Turcji wygłosił przemówienie przez radio, w którym podkreślił, że od początku obecnego konfliktu zbrojnego polityka Turcji nie uległa zmianie. Turcja pragnie pozostać neutralna, ale ponieważ pożądana wojenna jest już u bram tureckich - powinniśmy być na baczności i wzmocnić potencjał obronny naszego kraju, by obronić naszą wolność.

MOSKWA po polsku, 8. II. godz. 18.15.

W Norwegii Niemcy rozstrzelali 5 jeńców sowieckich za niestawienie się do pracy.

MOSKWA po rosyjsku, 7.II.godz.18.30.

Odczytanie listów z frontu od żołnierzy sowieckich do ich rodzin. Leutnant Kurdiukow prosi swoją żonę, by wychowywała syna " w duchu patriotyzmu".

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku 7.II.godz.18.55.

Fobyt delegacji radzieckich związków zawodowych w Anglii, przyczynił się do zacieśnienia więzów przyjaźni i braterstwa broni z Anglią, która doskonale zdaje sobie sprawę, że dotychczas główny ciężar wojny spoczywał na Rosji.

IV.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC U.S.A. po angielsku 9.II.godz.14.00

Donoszą ze Sztokholmu o coraz większej ilości dezertersów niemieckich przedostających się z Norwegii do Szwecji, co stwarza nader delikatną pozycję dla rządu szwedzkiego.

N.Y.T. w artykule wybitnego znawcy Engela, wykazuje iż japońska produkcja samolotów musi pozostać nader ograniczoną i nie może przekroczyć liczby 3.500 - 5.000 samolotów rocznie, z powodu braku odpowiedniej ilości aluminium, braku wysokowartościowych rud aluminium, niezbędnego do produkcji wysokowartościowego węgla, oraz niedostatecznej ilości energii elektrycznej. Japońska produkcja aluminium wynosi 25.000 ton rocznie, podczas gdy produkcja Stanów wynosi 200.000 ton, zaś Imp. Brytyjskiego nawet nieco więcej. Japończycy spodziewali się doprowadzić wydobycie rudy na Palau do 100.000 ton, lecz osiągają jak dotąd najwyżej 30.000. Zajęcie Johore nie Japończykom nie da, gdyż już przedtem importowali oni całą rudę aluminową wydobywaną w Johore. Wreszcie Japonia cierpi na ostry brak miedzi, która musi być zastępowana przez aluminium.

Radio berlińskie, jak również i rzymskie przestrzegają ostatnio przed możliwością inwazji anglo-amerykańskiej od strony Norwegii, lub też Włoch.

W kołach oficjalnych Waszyngtonu podkreślają, że Hitler w swej mowie nie wspominał nic o wylądowaniu amerykańskiego Korpusu Ekspedycyjnego w Irlandii, już po 5-ciu tygodniach wojny, podczas gdy wojska Pershinga liczące zaledwo 100.000 ludzi przybyły do Francji dopiero po kilku miesiącach, ani też o 9-ciu innych korpusach, które wg. oświadczenia Preza Roosevelta są już zapewne w drodze do innych punktów globu. Bandyta berliński pominął milczeniem amerykański program produkcji, konferencję w Rio, niepowodzenia w Rosji, usunięcie generałów i rozmiary pomocy dostarczanej mu przez Włochów i innych wasali.

Na łamach Washington Post M. Charles, podkreśla, że w szystkie poczynania Japonii rozwijają się ściśle w myśl planu nakreślonego w japońskiej "Mein Kampf" - memoriale premiera Tanako złożonym w 1927r. cesarzowi japońskiemu.